XXII. MISSA, SEU LITURGIA GALICA-NA est illa, qua in Galliis ante Pipinum, & Carolum Magnum usitata erat. Non unum tamen tantum, sed plura, & diversa fuerunt exemplaria Gallicanæ Liturgiæ; sed idem in omnibus servabatur ordo pre-cum, licet Orationes diversæ legantur; unde liquet prædictarum Liturgiarum, non unum, & eundem fuisse Autorem, sed plu-nes plures; qui quidem, ut ait Mabillon, adhuc sunt ignoti, etiam apud sollertiaores Rerum Antiquarum Investigatores. Sed puto, memoratum Mabillon locutum fuisse

F

de

GAVAM, Rubr. Miss.

de Liturgiis, quæ modo extant; de aliis enim quæ temporis injuria perierunt, aliter dicendum esse crediderim: nam D. Hieronymus in Catalogo Scriptorum Ecclesiasticorum tribuit S. Hilario Pictavorum Episcopo quemdam Missæ Ordinam, seu Liturgiam; de eo enim S. Antistite ait: *Est ejus, & liber Hymnorum, & liber Mysteriorum alius;* ubi pro Mysteriorum libro Codicem Liturgicum, seu Missale debere intelligi, fateri compellitur, quicunque Missam à priscis Scriptoribus Mysterium nuncupatum fuisse non ignorat, ut alibi diximus. Gennadius pariter Massiliensis in Catalogo Scriptorum Illustrium tradit, Voconium Castellani Mauritati Oppidi Episcopum composuisse, præter alias libros, etiam Sacramentorum egregium volumen. Idem Gennadius ad struit, Museum Massiliensis Ecclesia Presbyterum, hortatu S. Venerii Episcopi, multos exarasse libros, inter quos Sacramentorum egregium, & non parvum volumen, cujus nomine liber Missalis intelligendus est, & hoc ex ipso Gennadio satis eruditur: ex Concilio quoque Rhemensis verbis idem magis commonstratur, apud Burchardum lib. 3. cap. 97. ubi legitur: *Explata Missa, Codex cum Patena, & Sacramentorum liber cum vestibus sacerdotialibus sub sera recondantur.* Præfatis Auctoriis calculos suos addunt Joseph Vicecomes volum. 4. de Missæ Apparatu lib. 7. cap. 19. necnon Bocquillot in suo Tract. Hist. des sac. Liturg. lib. 1. cap. 9. qui etiam subiectit, Gregorium Turonensem lib. 1. Historie cap. 11. mentionem facere de quodam Missali à Sidonio composto, cui ipse quamdam præfationem adiicerat, Liturgiam Gallicanam à Romana fuisse diversam, nemo est, qui in dubium revocare possit sic ut etiam exploratissimum est, veteres Liturgias, & Ritus, in Gallicanis Ecclesiis abrogatos, & Romanos loco illorum introductos fuisse, ante Annum Christi octingentesimum, Carolo Magno in Galli imperante, qui S. Gregorii Sacra-  
rium à Romana Ecclesia adhibitum recepit ab Hadriano PP. I. & Capitulare edidit, quo præscriptis, ut in posterum Gallicanæ Ecclesiæ ordine Romano uterentur in celebrandis Divinis Mysteriis: & hæc Liturgia Gallicana in Romanam mutatio tanta confessione universæ Galliæ Ecclesiæ facta est, ut regnante Carolo Calvo præfati Magni Nepote, Liturgia, & Gallicanorum Rituum notitia penitus in omnium mente delata esset. Non obstante tamen tanto Gallorum neglecu, & tanto temporis intervallo elapsò, ab octavo Seculo, usque ad Annum 1680, tandem tria Missalia Gallicana, Roma in lucem emissa fuere à supra laudato Card. Thomasio. Primum ab eodem inscriptum fuit, Missale Gothicum, seu Gallicanum vetus; secundum verò Missale Francorum; tertium denique Missale Gallicorum vetus; redditus rationem clarissimus editor in sua præfatione, ob quam prædictis appellationibus adnotaverit mox memorata tria sacra volomina. Hæc tria Missalia Gallicana, Parisis Anno 1685 reclusa fuere, una cum Lectionario Gallico, tunc solùm primum edito, accidente disquisitione de Cursu Gallicano, necnon eruditissimis notis, & observationibus: & omnia hæc, opera & studio celeberrimi Viri Johannis Mabillon, qui pariter quartam edidit Missam Gallicanam, quæ reperitur in primo Tomo sui Musæ Italici. De præfatis Gallicanis Liturgiis satis eruditè tractat mox laudatus Mabillon in præfato suo volumine de Gallicana Liturgia; Card. Bona lib. 1. de Rebus Liturgicis cap. 12. Card. Thomasius in præfatione suorum Codicum Sacramentorum; Le Brun tom. 2. dissert. 4. Grancolas de antiquis Liturgiis à pag. 319. usque ad pag. 360. Martene lib. 1. de antiquis Ecclesiæ Ritibus cap. 3. art. 1. n. 9. & seqq. & Joseph Vicecomes de Missæ Ritibus lib. 2. cap. 7.

XXIIII Missa MOZARABUM, SEU MOZARABICA estilla, qua olim Hispania, & vici-

nam Regiones utebantur; antiquum Hispanum officium fuit etiam Gothicum appellatum, quia originem habuit eo tempore, quo Reges Gothi ibidem dominabantur. *Mozarabicum* pariter vocatum fuit, quia cum Arabes Seculo octavo Hispaniam penè omnem occupassent, Christiani *Mixtarabes*, & corrupto vocabulo *Mozarabes*, id est, mixti Arabibus, dicti sunt. Cardinalis Baronius ad Annum 1063, prædicti Mozarabici Officij Auctorem fuisse putat Isidorum Hispalensem, qui profecto si non ab initio institutus, saltem amplificavit, & illustravit; plures etenim alios Mozarabicas Liturgias manus admovisse assertit Martene lib. 1. de antiquis Ecclesiæ Ritibus cap. 2. art. 1. n. 12. Rursus de Institutore, Ritibus, & ordine ejusdem Missæ Hispanicae, seu Mozarabicae sermonem habent Vascus in Chronicō, ex illo Pamelius tom. 1. sui *Liturgicon Ecclesiae Latinae*; Card. Bona lib. 1. cap. 11. Grancolas de antiquis Liturg. pag. 309. Le Brun tom. 2. differt. 5. Mabillon lib. 1. de Liturg. Gallicana cap. 2. n. 9. & recentissime Johannes Pinius Soc. Jesu, qui eruditissimum edidit Tractatum Historico. Chronologicum de hac Mozarabica Liturgia, eumque adtexuit ad Tomum VI. mensis Iulii Antuerpiæ impreßum Anno 1729. sua, aliorumque PP. Societatis cura, & studio, qui Acta Sanctorum, inhærendo Bollandi, & Henschenii Vestigiis, sapientissime, & Universo plaudente Orbe describunt. Ante prafatos omnes tamen de hac Liturgia Mozarabica tractavit Alvarus Gómeius lib. 2. de Rebus gessis à Card. Ximenio Archiepiscopo Toletano. Antiquum Mozarabicum Officium, quamvis à Viris Sanctis, & Orthodoxis compositum fuerit, Hispaniā tamen ab Infidelibus devastatā, ita erroribus refertum erat, ut Elipandus Toletanus Episcopus ex ipsis Officiis depravatis plura acceperit Testimonia ad suam hæresim, de Filiatione Dei adoptiva in Christo Domino adstruendam, ut assertit Albinus Flaccus in libro adversus eundem Elipandum. Officium Mo-

F 2                    reco-

recognoscant, ejusdem Ordinem, & Officium recipient. Sed illud receptum non fuisse in iisdem Regnis ante Urbani II. tempora, nempe ante Annū 1082, probare contendit Franciscus Pagius in suo *Brevia is Pontificum Romanorum*, &c. tom. 2. in *Urbano II. n. 8.* Quamvis predicto tempore, & curantibus praefatis Pontificibus in omnibus Hispania Regnis, ordo Mozarabicus jam descivislet, & loco illius fuerit introductus ordo Romanus: nihilominus Mozarabicum Officium iterum instauravit in Hispania mox memoratus Card. Ximenes, qui Anno 1500. Misale Mozarabicum Toleti excudi mandavit, & instituit Sacerdotum Collegium, qui quotidie Divina Officia, & Missarum solemnia, usque in hodiernum diem, servato Ritu Mozarabico, in quinque Parocciis, & in Sacello à praefato Cardinali aedificato in majori Ecclesia Toletana celebrant. In predicto Missali iussu Cardinalis Ximenes evulgato aliqua, imo multa adjecta sunt, qua in antiquo Missali Mozarabico profecto non reperiebantur, nec reperiri potuerunt, ut observat Petrus Le Brun tom. 2. suarum explicat. *dissert. 5. post art. 3 pag. 332.* neque id diffinetur Cardinalis ipse Ximenes, qui in Epistola dedicatoria sincere affirmat, nonnulla veteri Mozarabico Ritu ex Romano se addidisse; nonnulla à veteri expunxisse. Duo tam Missalis Mozarabici, quam Breviarii exemplaria, quamvis rarissima sint, hic Romæ vidimus; unum in Bibliotheca Corsina, quam Clemens XII. feliciter Regnans mirum in modum auxit, locupletavitque; alterum in Bibliotheca Cardinalis de Alteriis. Hæ sunt quatuor celebriores Liturgiæ, quæ in Ecclesia Occidentali frequentata fuerint, & quæ Gallicana excepta, adiue in aliquibus Ecclesiis frequentantur, ut liquet de Missa Mozarabica, & Ambrosiana; quarum prima, ut mox diximus, in aliquibus Parocciis, & Sacello Ecclesia Toletana; secunda vero in Ecclesia Mediolanensi celebratur: Romana autem, seu Gregoriana nunc apud omnes

Occidentales Nationes in usu est. Missa enim PP. Prædicatorum, & huic similes Carthusiensium, & Carmelitarum, alia à Gregoriana absolute censenda non sunt, nec ob pauca, in quibus ab illa differunt, distinctæ Liturgiæ sunt appellandæ, ut ostendit Marcellus de Cavalleriis in *Statuta Sacra* tit. *Preliminari 2. n. 30.* & seqq. & consentire videtur etiam Card. Bona lib. 1. cap. 7. num. 5.

XIV. MISSA AFRICANA est illa, quæ antiquitus apud Africanos Christianos in usu erat, à Romana profecto diversa, quamvis Africanas Ecclesiæ, sicut in Fide, ita & in Ritibus cum Romana primis Ecclesiæ Seculis convenientiæ, aperte colligatur ex Cypriano, Optato Milevitano, & Augustino presertim verò Tertulliano hanc veritatem testante lib. de *Prescriptionibus Hereticorum* illis verbis: *Videamus, Romana Ecclesia quid dixerit, quid docuerit, quid cum Africanis Ecclesiæ contigerit;* & lib. de *Fejusio*, ubi Romanum Pontificem alloquitur: *Vide quād bonum, & quād jucundum, habitare fratres in unum.* Ita solemnia, quibus tunc præsens patrocinatus est sermo, nos quoque in diversis provinciis fungimur, in spiritu invicem representati, lex est *Sacramenti.* Quod autem eadem Africanæ Ecclesiæ postmodum ab eadem Romana discreparint quod Ritus in Officiis per solvendis, & in sacris operandis; Sacrificiū tamen substantiam, quæ Rituū diversitate non labefactatur, inconcussam permanisse, exploratum omnibus est. Et equidem Marius Victorinus Afer lib. 1. aduersus Arium citat sententiam haustam ex Liturgia Africana, quæ in ordine Romane non reperitur. *sicut, inquit, & in oblatione dicitur: Munda tibi Populum tuum viatalem, amulatorem bonorum operum, circa tuam substantiam venientem.* Ita pariter Fulgentius Rusensis in fragmentis editis à Sirmondo cap. 14. in epist. 1. ad Cor. assert quoddam testimonium Liturgiæ Africanae, quod in Romana non extat. Ex quibus, &

ex

ex aliis conjecturis suspicatur Card. Bonalib. 1. cap. 7. §. 3. Ritum Africanum tunc conveniente cum Mozarabico. Ita pariter Jacobus à Vitriaco lib. de Historia universali cap. 81. in eandem sententiam, dicendo: Christianos, qui in Africa, & Hispania suo tempore, id est Seculo XIII. verabantur, Mozarabes inuocupatos, eadom Liturgia usos fuisse. Verum ex Isidoro Hispano lib. 1. de Divinis Officiis c. 13. & ex D. Augustino serm. 227. Mabillon lib. 1. de Liturgia Gallicana cap. 2. §. 13. eruit, apud Africanos antiquum Liturgia Ritum diversum fuisse etiam à Mozarabico. De praedicta Africana Missa, seu Liturgia, præter mox laudatum Mabillon, mentionem pariter faciunt Grancolas a pag. 262. usque ad pag. 299. nec non Joseph Vicecomes lib. 2. de Missa Ritibus cap. 3. & Cardinalis Bonna lib. 1. Rerum Liturgicarum cap. 7. n. 3.

XXV. MISSA HIBERNICA est illa, qua antiquitus apud Hibernos, & Britones in usu fuit. Ritus hujus Missæ qualis fuerit, non planè compertum est; modam tamen sacrificandi talium Populorum à Romano diversum fuisse, colligi potest ex Divo Bernardo in lib. de Vita Malachia c. 3. & 8. ubi Malachias barbaras constituidines dictarum Gentium abrogasse, & Romanos Ritus introduxisse, nec non canonicum Divinæ Laudis Officium invexisse in illas Ecclesias memoratur. Quæ pauca colligere potui ex Mabillon Lib. 1. cap. 2. de Liturgia Gallicana n. 14. qui solus inter Autores Liturgicos de praefata Hibernica Liturgia brevem hanc mentionem facit.

XXVI. MISSA CLEMENTINA, seu S. CLEMENTIS LITURGIA est illa, qua reperiatur in lib. 8. Confut. Apostolicarum, & qua Clementis Romani Pontificis, & Apostolorum Discipuli nomen praefert. De hac Liturgia testimonium perhibet S. Proclus Archiep. C. P. in Tractatu de Traditione Divine Missæ, ubi in principio ait: *Muli quidem, & ali Divina Ecclesiæ Pastores, & Do-*

*tores, qui Sandis successerunt Apostolis, sacrosancte Missæ editionem scriptis demandantes tradiderunt Ecclesiæ, quorum primi, iisque preclarissimi censentur, B. nimirum Clemens, summi illius Apostolorum Principis Discipulus, & Successor, qui sarris Apostolis ei distantiibus, illam edidit. Hæc S. Proclus, interprete doctissimo Viro Vincentio Riccardo, qui in suo Commentario ad prædicta verba, S. Antistiti, & Doctori subscrivit, dicendo: *Is primus (nimirum B. Clemens) sacrificandi Ritum, Ceremoniasque scriptis demandavit, ut videre est lib. 8. Confut. Apostolicarum;* & in patrocinium sui assumpti advocat auctoritatem Marci Ephes. in expos. Missæ dicentis: *Nam in Liturgia SS. Apostol. à Clemente conscripta.* Qui paucis interjectis subdit: *Hæc quidem Divi Apostoli per B. Clementis scriptiorum Ecclesiæ tradidérunt.* Card. vero Bellarminus de Scriptoribus Ecclesiasticis Anno 92. loquens de hac Clementina Liturgia ait: *De S. Clementis Liturgia idem serè dandum occurrit, quod de Liturgia S. Jacobi, eam verè Clementis esse, sed à posterioribus autem; & paucis interjectis subiectis.* Meminerunt Liturgia S. Clementis Proclus Patriarcha C. P. lib. 7. de Traditione Divine Missæ & Nicolaus Episc. Methenensis in lib. de Veritate Corporis Christi; neconon Bessarion Card. in lib. de Sacram. Eucharistia. Labbeus vero in sua Dissert. Historica super eodem Auctore, & de eadem Liturgia loquens, ait: *Non est quod quidquam modo addam iis, quæ Eminenterissimæ doctrina, ac pietate, Cardinales Baronius, & Bellarminus aliqua jam observarunt.* Hæc Labbeus, qui adhærere videtur huic sententia, quam pariter tradidit, ut ipse facetur, sapientissimum Card. Baronius ad Ann. 102. num. 23. In eandem sententiam descendit pariter Annatus lib. 4. art. 6. num. 7. sui Apparatus ad Theologiam Positivam. Quapropter etiam libri octo Apostolic. Constitutionum, qui Clementis nomine decorantur, sint suppositi, ut opinantur præ-*

sancti Bellarminus, & Annatus; non inde sequitur, suppositiam pariter esse dictam Liturgiam Clementis nomine insignitam, & quæ dictis Constitutionibus inserta reperiatur. Alii tamen Scriptores, qui negant Clementem Apostolicum Constitutionum Auctorem esse, ab eo pariter abjudicant Missam, quæ pars illarum notabilis est: sed quidquid sit de Auctore talium Constitutionum, liquet jam, quod etiam illi, qui eas tanquam suppositias rejiciunt, Liturgiam tamen B. Clementis in illis contentam velut genuinam admittunt. Præterea, etiamsi eadem sententia ferenda esset de hac Clementis Liturgia, ac de Constitutionibus Apostolicis suo nomine inscriptis; certum tamen apud omnes, & exploratum nunc est, ut ait Card. Bona lib. 1. *Rerum Liturg. cap. 8. n. IV.* quod si ab Apostolis immediata diætate non fuerunt, Concilio tamen Nicæno antiquiores sunt, & in illis continetur Disciplina Ecclesiastica, qua Orientalis Ecclesia sub Ethinicis Imperatoribus ante Magnum Constantimum regebatur, ut crudelissimus Vir Johannes Morinus docet *part. 2. de sacris Ordinationibus pag. 20.* cui adstipulatur Johannes Fronto in *Prænotatis ad Calendarium Romanum* §. 5. Petrus de Marca lib. 3. *Concordia cap. 2.* Auctorem præfatarum Constitutionum saltem Seculo tertio floruisse tradit, idque omnibus hodie persuasum esse adstruit. Firmum igitur remanet, quod Missa Clementis nomine inscripta, si non genuinus fœtus dicti Pontificis, saltem antiquissima est: & si non præcisè ab Apostolis tradita, & ab eorum successoribus aucta, saltem ut à Patribus secundi, vel tertii Seculi usurpata, admittenda est; & idèo ejus testimonio doctissimus Cardinalis Bona frequenter utitur.

XXVII. MISSA DIONYSIANA est illa, quam D. Dionysius Areopagita tradit *cap. 3. Eccles. Hierarchia*: quæ quidem Liturgia à pluribus tanquam Apostolica censetur; quia si

Dionysius Auctor talis Liturgiæ verè fuit Areopagita Athenarum Episcopus, & S. Pauli Discipulus, consentaneum profectò est, Sacrificii Ritus, & Ceremonias illum ab eo Apostolo accepisse, à quo Christianis Dogmatibus, & Evangelica Doctrina imbutus fuerat, Idcirco autem nos hoc loco hujus Liturgiæ mentionem facimus, tanquam Occidentalis, quia de eodem S. Dionysio fertur, fuisse Parisiorum Antistitem, primumque omnium, qui in Galliam Christianam Fidem invexerit; quo admisso, profectò ibidem sua Liturgia usum fuisse, denegandum non esset.

Verùm duo suboriuntur dubia, quorum primum est: utrum opera, quæ sub Dionysii Areopagite nomine circumferuntur, sint ipsius verè genuina, aut alterius, ab eō longe recentioris, & quinti Seculi, Auctoris. Alterum verò dubium est: utrum Dionysius Areopagita, de quo nunc agimus, fuerit verè Parisiorum Antistes. Primi inter Græcos, qui talia opera tanquam Dionysii Areopagite propria cum iphis laude citarunt, fuere Leontius lib. de *Sedis Ad. 3.* & lib. 2. contra Nestorium, & Eutychetem: & Anastasius Sinaita lib. 7. *Anagogic. Contemp. in Hexameron.* Præterea certum est, ejusdem Areopagite, suorumque operum primam mentionem factam fuisse in collatione habita Constantinopoli in Palatio Justiniani Imperatoris, Anno 532, inter Catholicos, & Severianos, sive Acephalos, in collatione secunda die: & quamvis in eo congressu, utpote ab Hæreticis citata, tanquam spuria ab Orthodoxis rejecta fuerint; nihilominus postea, præmisso maturo examine, agnoverunt eorumdem operum sanam, & admirabilem doctrinam, eaque libenter admiserunt, & tributum Areopagite nomen Auctori nunquam deletum fuit. Inter Latinos autem Auctores, primus, qui prefatos libros tanquam Divi Dionysii genuinos citavit, fuit Sanctus Gregorius Magnus *Homilia 34.* cui plures alii deinde adstipulati sunt. De eorundem librum

brorum Auctore nulla tunc agitabatur quæsio, quæ postea excitata fuit à Criticis sepius, vel octavi Seculi, quorum argumentis satisfecit Theodorus relatus à Photio *Cod.*  
 1. Sed utinam ( ait Card. Bona lib. 1. c. 8. n. 5. ex quo hæc collegimus ) aut ille extaret, aut epitomen responsorum ejus Photius excerptus; forsitan enim solidas Dionysii vindicias haberemus. Sapientissimus Card. Bellarminus de *Scriptoribus Ecclesiasticis ad Annum 71.* prædicta opera Divo Dionysio Areopagitæ pariter adjudicat, & congerit nonnullos antiquos Romanos Pontifices ultra Gregorium Magnum, necnon aliqua Concilia, quorum auctoritate suam comprobat sententiam. Post Bellarminum verò nonnulli alii etiam primi Subfelliæ Auctores, nimirum Baronius, Del Rio, Halloixius, Saussay, Menardus, Emmanuel à Schelestrate, Natalis Alexander, Petrus Annatus, & recentissimè Card. Cozza, aliique, in ejusdem vulgaris, & communis sententiæ patrocinium scripsierunt contra Erasmus, Laurentium Vallam, Blondellum, Dalleum, Gulielmum Cave, Cœcum, Rivetum, aliasque Hæreticos; nec non contra Morinum, Launojum, & alios paucos Catholicos, qui pariter in contraria sententiam abieciuntur.

Quoad aliud dubium, nimis utram Dionysius Parisiorum Episcopus, fuerit hic Areopagita, & antea Atheniensis Antistes, à S. Clemente in Galliam missus ad annunciatum Christi Evangelium; vel utrum Dionysius Parisiensis, in Gallias directus à S. Clemente primo Ecclesiæ Seculo, fuerit alius ab Areopagita; rursus utrum ad medium Seculum tertium hujus Dionysii missio referenda sit, & sustinent nonnulli cum Gregorio Turonensi; est gravis controversia Seculo superiori à Viris eruditis discussa, cujus hincinde allata argumenta legi possunt in *Dissertatione Historico Critica Francisci Pagii*, quam Antonius Pagius ejusdem Nepos præfixit *Tom. 4. Breviarii Historico-Chronologici Romanorum Pontif.* Videri pariter possunt ea, quæ adno-

tantur à Francisco Maria de Aste ex nostra Congregatione Archiepiscopo Hidruntino, in suis eruditissimis Disceptationibus in Romanum Martyrologium, 7. Idus Octobris, ubi quæstionem hanc instituit, & suo more eruditè pertractat. Præterire non debeo, Hilduinum Abbatem Monasterii Sancti Dionysii, in suo opere inscripto; *Areopagiti a, seu de Rebus gestis, passione, & scriptis Sancti Dionysii Areopagite*, fuisse in sententia, Dionysium Parisiensem, Athenis primum fuisse Episcopum, ipsumque, subrogato sibi alio Episcopo, Romam profectum esse, indeque à S. Clemente PP. in Gallias directum fuisse, ubi, postquam aliquot Annos Parisiensem rexit Ecclesiam, martyrio coronatus est. Hanc suam sententiam eruit Hilduinus, non solum ex Actis Sancti Dionysii à Visbio teste illius martyrii oculato conscriptis, quæ veritate penè absumpta, ab interitu vindicavit in suis Areopagiticis; sed etiam ex antiquis libris Missalibus ab eo in epistola ad Ludovicum Pium memoratis. Hilduino adhæret Natalis Alexander in *seclis Ecclesiastica Historie Capitibus tom. 1. disserr. 13.* ubi probat S. Dionysium Parisiensem non esse ab Arcopagita distinguerendum.

Nostri instituti ratio non patitur, has duas quæsiones ex professo discutere, & ingenii tenuitas pariter non permittit, præfatas controversias à Viris doctissimis agitatas, propositis hinc inde gravibus difficultatibus, dirimere, & componere. Satis igitur erit, eorumdem opiniones, & oppositas sententias innuelle, ut ostendatur à nobis fundamentum, cui innixa, præfata Liturgiam inter Occidentales, saltem opinando, & sub dubio, recenseri posse credimus; quia Dionysium Areopagitarum si verè is fuit talis Liturgie Author, & Parisiensis Antistes legitime inferri posset, ut diximus, eandem Liturgiam in tali Ecclesia introduxisse.

XXVIII. MISSA PATRIARCHINA, SEU AQUILEJENSIS est illa, quæ antiquitus in usu fuit apud Ecclesiam Aquilejensem Metropoliti-

ca

cam & Patriarchalem. De hac Liturgia, & de Ritibus particularibus antedictis Ecclesia scribit Walafridus Strabo de Divinis Officiis cap. 25. ubi haec habet: *Traditur siquidem Paulinum Foro Juliensem Patriarcham sep̄ns, & maximè in privatis Missis circa immolatiō nem Sacramentorum Hymnos vel ab aliis, vel à se ipso compositos, celebrasse. Ego vero crediderim, tantum, tantaque scientia Virum, hoc, nec sine auctoritate, nec sine rationis ponderatione ferisse.* Ughellius pariter in sua Italia Sacra Tom. 5. p. 24. edit. Rom. haec eandem veritatem confirmat, & pag. 235. enarrat: *Quod Comensis Ecclesia usque ad Annūm 1598. proprio canendi Ritu, ut vocari honoris gratia Patriarchinum, quem postea Clemens VIII. sustulit, Romano induito, usā est; que omnia videntur testavi, à S. Hermagora Comensis usque instituto in fide, illustrumque Pastorem Aquilejensi. tanquam Metropolitano, usque subjelū. In Archivo antedicta Cathedralis Comensis conservatur adhuc Breviarium Patriarchinum nuncupatum, secundum usum Ecclesiae Comensis correctum, & auctoritate Apostolica approbatum, die 21. Octobris 1583. & copia hujus approbationis profertur à Le Brun Tom. 2. in Appendice, quæ est post teriam Dissertationem §. 2. ubi pariter alleverat, se omnem diligentiam adhibuisse, ut inveniret Codicem Liturgie Patriarchinæ; sed voti sui compos fieri nequit. Ego vero exemplar unum typis traditum Missalis Patriarchini vidi, apud doctissimum Virum Bernardum Mariam de Rubeis Ordinis Prædicatorum, ab ipso summa cautela custoditum. De hac Aquilejensi, seu Missa Patriarchina, cuius Ritus perduravit usque ad finem Seculi XI. V. ut innuimus, nullus alius fuisse scribit, quam mox memoratus Le Brun loc. cit. & deinde in quadam additione, quam perhibet post §. 2. 2. art. differt. 9. De hac etiam Liturgia nonnulla quamprimum edet in notis ad libros rerum Liturgicarum Card. Bonæ Vir clarissimus D. Robertus Sala Ord. Cisterc. Congregationis Reformatæ.*

XXIX. **Missa**, seu **LITURGIA ILLYRICA** est illa, qua utuntur Roxolani, seu Moscovitiæ, qui, quamvis ab Episcopo quodam Græco, & Schismatico à cultu Idolorum ad Christi Fidem conversi fuerint, ab eodemque Græcorum Ritus acceperint; sermone tamen Illyrico in suis Officiis utuntur. Eadem lingua, ut tradit Cardinalis Bona lib. 1. cap. 9. n. IV. in usu est apud Christianos Tartaros circa Tauricam Chersonesum; apud Circasios, & quasdam Ponticas Nationes; itemque in Servia, Myzia, Bosnia, Bulgaria, Russia Minoris Regi Polonia subiecta, in Volhinia, Podolia, & parte quasdam Lithuaniae, & in aliis finitimi Regionibus, in quibus Græci Ritus pariter vigent. In Istria vero, in Liburnia, & in Dalmatia Littorali, Misla, & alia Officia lingua pariter Illyrica, seu Sclavonica celebrantur, sed servatur ibidem Ritus Romanus. Usus talis lingua in sacris Ecclesiæ functionibus cepit Seculo nono, quo Moscovitas Christiana Religioni nomen dedidit sub imperio Basili Macedonis, ostendit Baronius in Appendix Tom. VII. de Ruthenis à Sede Apostolica receptis: alii tamen id seriùs contigile opinantur, nimivm vertente Seculo decimo, imperantibus Basilio Juniore, & Constantino. Verum negari non potest, quin ante prædictum tempus, nempe ante Annūm 872. ab Hadriano PP. Moravis permisum fuerit, ut lingua Sclavonica in Missis, & Officiis uterentur, ut tradit in Vita S. Cyrilli, & S. Methodii Bollandus. Rursus haec eandem facultatem Divina Officia, & Missam Sclavonica lingua celebrandi Moravis, ab Hadriano II. concessam, confirmavit Johannes PP. VIII. Anno 880. epist. 847. ad Sfentopolcrum Moraviae Comitem data, quæ refertur à Baronio eodem Anno. In eadem tamen epistola dictus Pontifex statuit, in omnibus Ecclesiis terra Moravorum, propter majorem honorificentiam, quod Evangelium Latinè legeretur, & postmodum Sclavonica lingua trans-

translatum, in auribus Populi, latina verba non intelligentis, annuncietur. Eindem, Slavonica lingua, Missam, & Officium Divinum celebrandilicentiam confirmavit etiam Innocentius IV. Anno 1248. cuius epistola, ad quendam in Slavonia Episcopum, legitur apud Odericum Rainaldum ad cundem annum n. 52. & vigore ejusdem Privilegii in Ecclesia S. Hieronymi Illyricorum hujus aliae urbis, in die Festa S. Hieronymi, dum celebratur Missa sollemnitas, canitur idiomate Illyrico Epitola in Choro ab uno ex Beneficiatis ejusdem Ecclesie, Evangelium vero ab uno ex Canonicis, & à Subdiacono legitur eadem Epistola in idiomate Latino, sicut Evangelium in eodem idiomate à Diacono. Eadem facultate usum esse Ecclesiam Græcam erga Ruthenos, seu Moscos, postquam per Prædicatores Constantinopoli millos Christi Fides eis illuxit; cum Græcis tamen Ritibus exercenda, scribit Papebrochius in dissert. 18. subiuncta Pontificatus Nicolai I. in *Conatu Chronico-Historico ad Catalogum Pontificum Romanorum*, qua est de lingua Slavonica in sacris apud Bulgaros Moravosque recepta; & in *Ephemeridibus Grecomacsis*, quas præfixit Tom. I. Sanctorum Mensis Maii, docet, id factum esse sub Annum Christi millesimum, quando Ecclesia Constantinopolitana erat optimè Romane unita.

Thomas Archidiaconus Spalatinus in *Historia Episcoporum Salmantinorum edita à Jo. Lucio cap. 16.* tempore Alexandri II. adstruit à Legato Sedis Apostolicae exactam fuisse Synodum omnium Episcoporum Dalmatiae, & Croatiæ, in qua statutum fuit, ne quis de cætero presumeret Divina Mysteria celebrare in lingua Slavonica, sed deberet ut tantum Latina, vel Græca. Idem statuit Gregorius VII. Alexandri successor lib. 7. epist. 11. data ad Uratissimam Bohemie Ducem, in qua sic scribit: *Quianobilitas tua posulauit, quod secundum Slavonicam Linguam apud vos Divinum celebrari annueremus Officium; scias nos huic petitioni tua nequam* Gavant. Rubr. Miss.

G

tionum

tionum in Liturgiam D. Petri Apostoli; rursum quia de ea pariter mentionem facit Gavantus, & in Indice Auctorum, quos ipse novit scriptisse de sacris Ritibus verb. *Liturgia S. Petri & part. 1. tit. 13. in Rabr. n. 2. lit. R.* Itidem quia eam memorat Johannes Antonius Pallotta in suo tract. *Rituum Sacrorum, & Mysteriorum cap. 23.* & Marcellus de Cavalleris ordinis Prædicatorum in sua statuta *Sacra Tit. 29. n. 71.* hinc de prædicta Liturgia non videtur dubitandi locus; sed solum in dubium verti potest ejusdem Liturgie antiquitas; ex quo enim præfatus S. Simeon Syracusanus diem suum clausit Kalendis Junii 1037. intelligere non possum, quomodo Lindanus, & Gayantus supradictati repudient dictam Liturgiam vetustiorem octingentis annis, nisi dicatur, liturgiam illam non ab eo compositam, sed repartam, vel ab oriente delatam.

XXXI. MISSA ILLYRICANA est illa, quam Matthias Flacius Illyricus, Centuriatorum Magdeburgensium Princeps, & rigidorum Lutheranorum errorum sorde inquinatus, in antiquo Codice MS. se reperiisse tradit, eamque prælo commisit Argentinæ, Anno 1557. sub hoc Titulo: *Missa Latina, qua olim ante Romanam circa 700. Domini annum in usu fuit, bona fide ex vetero, authenticoque codice descripta.* Sed Titulus mentitur; est enim ipsamet Missa Romana, sed mutila, & variis orationibus interpolata. Mutilam dixi, quia in ea desiderantur Introitus, Collectæ, Epistolæ, Graduale, Evangelium, Offertorium &c. Unde falsum est, quod ipsem Italicus opinatur in Epistola præliminari ad Principem Palatinum Rheni, nempe, eam liturgiam in usu fuisse in Occidente, præsertim in Gallia, & in Germania, antequam Romana Missandi ratio ubique recepta esset. Hujus Missæ ab Illyrico editæ varia fuit fortuna. Primo enim Triumphos de ea egereunt Lutherani, quasi per ipsam Catholica Dogmata convellerentur; unde Philippus II.

Hispaniarum Rex, ut bacchantium Hæretorum subfannationes reprimeret, ejus lectio nem interdixit; & à Sac. Cong. pariter, in odium præsertim improbi editoris, qui perverso animo Ecclesiæ Catholice nocendi, eam evulgaverat, ejus lectio prohibita fuit. Verum Lutherani, videntes tandem, Missam Illyrianam Catholicis dogmatibus favere, suisque erroribus adversari, omnem impenderunt operam, ut illam supprimarent. Tunc Catholici proficiens ex hac Hære icorum Palinodia, eandem Liturgiam attentiæ perlustrarunt, eamque ad confirmanda Eucharistia, Confessionis, & suffragiorum pro Mortuis Dogmata, perutillem invenerunt; & idcirco Catholicæ Ecclesiae rem facere arbitrati sunt, si Millam Illyrianam, à Lutheranis suppressam, iterum Typis committerent; sicut fecerunt Carolus Le Coite in tom. 2. suorum annalium Ecclesiasticorum Francorum ad annum 601. n. 20. cum variis notis, & observationibus; nec non Card. Bona in Calce sui præclarissimi operis de Rebus Liturgicis; & denique Edmundus Martene in Lib. 1. de Antiquis Ecclesiæ Ritibus Cap. 4. Art. 12. De hac Liturgia egregie tractat mox laudatus Card. Bona Lib. 1. Cap. 12. n. 2. & seqq. ubi discurrit de ejusdem Missæ antiquitate, usu, & auctoritate. Sermonem pariter eruditum super eadem Liturgia instituit Grancolas de Antiquis Liturgiis p. 360. Martene loc. cit. & Mabillon lib. 1. de Liturgia Gallicana cap. 3.

XXXII. MISSA, SEU LITURGIA BOBIENSIS est illa, quam eruditissimus Johannes Mabillon reperit in Bibliotheca percalebris, & perantiqui Monasterii Bobiensis, & quam idem clarissimus Auctor in fine tom. 1. sui *Musæ Italici*, ex integro refert, eamque intitulavit -- *Liber Sacramentorum Ecclesiæ Gallicana*. Cujus tituli reddit rationem in Præfatione eidem Sacramentario præfixa n. x, quam infra dabimus. Codex prædictæ Liturgie scriptus appetit ante Annos 1000. & quidem literis majusculis, ut ex

ex apposito specimen in dicta Præfatione n. VIII. Periti intelligere possunt. Laudatus editor prædictæ Liturgiæ n. IX. querit, cuius Provincia potuerit esse hoc Missale; & quamvis fateatur, obvium non esse, decidere hanc questionem, opinatur tamen, forte fuisse ad usum maxima Provincia Sequanorum, id est Velsonionensis, in qua situm est Luxoviense Monasterium, unde Columbanus Bobium migravit. Et huic conjecturæ favere dicit Missam de Sancto Sigismundo Rege Burgundiorum. Procedit ulterius ad afferendum, hunc codicem certè non fuisse ad usum Monachorum Bobiensium, quia nihil in eo occurrit de SS. Bobiensibus Columbano, ejusve Discipulis; nihil item de rebus monasticis, non Benedictio Abbatis, non Benedictiones pro Monasteriis officinis, & alia hujusmodi. Num. verò X. fatur, quod hic codex potest dici *Liturgia Bobiensis*, & idcirco à nobis prædictæ Liturgie hic titulus præfixus est, quamvis præfatus Mabillon afferat, præferendum esse ti-

tulum, quem ille tali codici præfixit, nimirum -- *Liber Sacramentorum Ecclesie Galliæ* -- pro tercâ, quod in fine codicis, ubi libri Sacri recensentur, extremo loco ponitur *Sacramentorum usus*. Quo nomine, ait Mabillon, librum de resacta majoribus nostri solebant designare, ut diximus etiam nos superius, loquendo de *Sacramentariis Gelasio*, & Gregoriano, Gallicanum verò appellat tale *Sacramentarium*, qui, ut superius innulmus, supponit illud translatum fuisse ex Provincia Velsonensi, & ex Monasterio Luxoviensi, à S. Columbano ad Monasterium Bobiense.

De prædictis Liturgiis occidentalibus hæc carptim delibavimus; sed fusori sermone de iisdem, alisque fragmentis earundem Liturgiarum latinarum, differendum promittimus in Collectione Liturgiarum omnium occidentalium, tam certarum, quam dubiarum, integrarum, & mutilarum &c, quam Deo dante, in lucem emittemus.

Præter mox recensitas Missas, seu Liturgias, quarum distinctio repetita fuit ex parte Auctorum, aut Nationum, à quibus frequentatæ fuerunt, & adhuc aliquæ frequentantur; nonnulla alia Missarum genera nunc dabimus, quarum distinctio repetitur ex variis Ritibus, & circumstantiis accidentibus, quibus eadem Missæ peractæ sunt. Huic autem Missarum classi accenseri possunt Missa Sollemnis, Dominica, Aurea, Cantata, Alta, Publica, Poplica, Communis, Conventualis, Secunda in Clero, Capitularis, Parochialis, Decensita, Privata, Bassa, Secreta, Familiaris, Peculiaris, Specialis, Singularis, Media, Solitaria, Occulta.

XXXIII. MISSA SOLLEMNIS in communi sensu dicitur illa, quæ omnem sollemnitatem habet, Cantus, Thuris, Ministrorum Sacrorum, earumque Ceremo-

niarum, quas præscribunt Rubricæ Missalis commentatæ à Gavanto part. 2. à tit. 2. usque ad 12. de quibus pariter discurret Castaldus Lib. 2. Sez. 9. Bauldry part. 3. tit. 3. Bisus

G 2 &

& ali⁹ passim. Sacrificii Eucharistici sollempnibus verbis, & Sacro Cantu, Rituque ab Apostolis celebrati meminit S. Proclus Archiepiscopus C. P. de traditione Divinæ Missæ, ubi ait: etenim postquam Salvator noster in Calum assumptus est, Apostoli, priusquam per omnem Terram dispergerentur, consirantibus animis convenientes, ad tota die orandum convertebantur, & cum multam consolationem in Mystico illo Dominicī Corporis sacrificio positam invenissent, suspirante, & longa Oratione Missam decantabant; bac enim divina Sacra una cum docendi ratione conjuncta easteris Rebus anteponenda existimabant. Quibus verbis (ait Antonius Caracciolus in suis eruditissimis notis ad nostras Constitutiones) & si Proclus non exprimit, quanto die Apostoli Missam sollemniter celebrarent; Lucas tamen significat Alterum c. 2. frequenter Sacrum fecisse, illis verbis: erant autem perseverantes in Doctrina Apostolorum, & Communicatione fractionis panis, & Orationibus. Sanctus item Augustinus apud Ivonem Carnotensem tom. 2. cap. 119. tradit -- diebus Solemnibus publica Missarum Sacra, coacto Clericorum Populique conventu, celebrata -- unde deducit prefatus Caracciolus, Ritum Dominicis, ant sollemnibus potissimum diebus solempne Sacrum celebrandi, ab Apostolorum ævo deduci. Sub hoc genere Missæ solemnis continetur Missa Papalis, de cuius Ritibus, & Ceremoniis tractat Marcellus Archiepiscopus Corcyrensis in suo Libro inscripto: Rituum Ecclesiasticorum, sive sacrarum Ceremoniarum S. R. Ecclesie. Sub eodem genere continentur pariter Missa Pontificia Episcopalis, cuius Ritus, & Ceremoniae describuntur in Ceremoniali Episcoporum. De iis tractant pariter Castaldus, Bauldry, Bissus, Gerlacus Vinitor; nec non Paris de Grassis olim Apostolicarum Ceremoniarum Magister, & Episcopus Pisauensis in lib. cui titulus: de Ceremoniis Cardinalium, & Episcoporum in eorum Diœcesis. In quo, ut ex predicto iuulo apparet, etiam de Ceremoniis, quæ ad Cardinales spectant, docte disserit. Denique sub hoc genere continetur Missa Pontificalis Abbatialis, de cuius Ritibus, & Ceremoniis agunt praesertim Zacharias à Mutina in Ceremoniali Cassinensi; Donatus Ramerius in Ritu Monastico, Romano ritu, ac Celestinorum usui conformi; nec non Auctor Ceremonialis Canonicorum regularium Congregationis S. Salvatoris. Pre hac Missa Abbatis, videndum est pariter Decretum Generale emulsum à Sac. Rit. Congregatione, approbatum eitem Alexandro VII. Anno 1659. 27. Septembris, datum in nostro Indice; & legenda pariter sunt alia Decreta sancti sub die 12. Junii 1660 spectantia ad eosdem Ritus Abbatiales, & Monasticos. Sub hoc genere Missæ Solemnis, continetur etiam Missa, quæ dicitur Canonica, nimis illa, in qua Dignitate, vel Canonicō Solemniter celebrante, Canonicī pariter pro Diacono, & Subdiacono inserviunt.

XXXIV. MISSA DOMINICA significat Missam majorem solemnam; in statutis enim MSS. Ecclesia Linguae suis hæc habentur -- Nullus Clericus de Terra debet intrare Chorum per se stum ad Missam Dominicam in festis diebus, ex quo Angelicus Hymnus incepitus est. Et in ejusdem Ecclesiæ pariter statutis Anni 1251. in quibus describitur numerus Ministrorum, qui inservire debent Celebranti ad Missam solemnem, hæc leguntur: Singulis diebus Dominicis festis Sacerdoti Canonicō Missam Dominicam celebranti debent assistere duo minores Sacerdotes, Vicarii duorum Canonicorum Sacerdotum, uno à dextra parte Altaris, & aliis à sinistris, &c. ex quibus patet Missam solempnem, seu maiorem appellari Missam Dominicam.

XXXV. MISSA AUREA. Quoniam mox egimus de Missa solempni, quæ apparatissima pompa conficitur, ideo concursum arbitramur, exponere hic Missam illam, quæ Aurea ab aliquibus appellata fuit. De hac sermonem habuit Bulchius de Reformat. Mon-

Monasterii apud Leibnit. Tom. 2. Scriptorum Brunsie. pag. 484. Hildesheim etiam Sabbatho post Concioles (i. Communes, vide Communio) que Concioles Dominica post Michaelis incipiunt, per hebdomadam perdurantes; Ave ea Missa ab omnibus Canonicis totius Civitatis, & à cunctis Prelatis, & Religiosis eususcumque Ordinis, etiam Mendicantibus, per tres aut quatuor horas decantari solet de B. Maria Virgine in Organis. Unde cunctis presentibus dantur notabilis presentia Prelatis, sicut mihi pullus caritatis, pretiosi conditus, pullus affatus, dimidia flupa vini, cuneus, five albus panis, tam magnus, quam omnibus nobis ad mensam sufficiet, & quatuor solidi dantur. Singulis vero Fratribus dantur duo solidi Lubicenses pro presencia. Ex quibus verbis colligitur, quare talis Missa, Aurea appellatur, nimirum ob suam maximam magnificentiam, id quo confitemat Chronicum Sancti Godeh, Hildens, ibidem pag. 408. ubi habetur — Item Missam singulis Annis instituit de Beata semper Virgine Maria, quam ob suam magnificentiam Auream vocamus.

XXXVI. MISSA CANTATA, prout distinguitur à sollemnī, sicut eam distinguit Jos. ph. Vicecomes de Missa Ritibus lib. 5. cap. 7. est illa, quam cum Sacerdote sine Ministeris factis celebrante, Cantores musicali concento alternant: pater inter hoc Missa genit. & aliud superius explicatum, nempe Missa sollemnis, cuius numine venit rigore Missa illa, que apparatus pompa conspicitur, cui Ministeri faci, & Clericorum Ordines inervant. De hoc secundo Missa genere it rum redibit sermo paulo insta, cum de Missa Media discurremus.

XXXVII. MISSA ALTA eadem ac Missa sollemnis cum canitu: d. hac sit mentione in Charta Anno 1377 apud Rymer. Tom. 7. pag. 139 usque sumnum Altare ad Aliam Missam celebrandam accesseram.

XXXVIII. MISSA PUBLICA est illa,

cui interessit utrius sexui promiscue licet, & quæ coram Populo peragitur: hanc Missam Walafridus Strabo cap. 22. legitimam appellat: ab Amalario vero cap. 8. vocatur Generalis, & in Concilio Vaisonensi cap. 20. appellatur Missa publica, quæ dicitur talis, non à loco publico, quia olim in cryptis, & abditis locis celebrabatur, & tamen publica appellabatur, sed ut mox dxi, à conventu Populi circumstantis, officientis, & communicantis in tali Missa. Missas autem ejusmodi publicas ante horam diei tertiam non celebrari, statuit Telesphorus PP. utrefert Anastasius, five alijs libri Pontificalis Auctor; quod quidem Decretam referunt Amalarius lib. 3. cap. 42. & Strabo cap. 23. sed hos dec. pto fuisse à Pseudo-Isidoro, qui primorum Pontificum Epistolas Decretales finxit, & consarcinavit, totique Ecclesiæ tanquam legitimas merces obtrusit, afferunt alii nonnulli eruditissimi viri, iater quos Cardinalis Bona, qui lib. 1. Rerum Liturgicarum cap. 21. num 5. loquens de praedicto Telesphori constituto, sit: *Quid magis alienum à conditione illius Seculi, quo Christiani, furenum Imperatorum gladios declinantes, summo studio latitabant, quam hujus legis editio, que nullo modo poterat observari? Nocta, & in occultissimis locis convenisse Fideles ad Synaxim, Tertullianus in lib. de fuga in persecutione, & alibi nos docet, qui aliquot annis post Telesphorum scribere coepit, imperante Severo; Telesphorus autem Martyr occubuit Hadriano imperante, anno Christi 137. Probabilis igitur sententia est, & magis congrua, quam refert Baronius ad annum 382. hanc tertia hora præfixionem ad Missam publicam celebrandam fuisse sanctam à Sancto Damaso, ex praescr. pro, ut ajunt, Canonis N. eti, qui tamen non extat. D. his plura alia tradit Cardinalis Bona loc. cit. Concilium etiam Aurelianense tertium Can. 14. B. acarante anno 572. Can. 9. idem præscribunt: & Gregorius Turonensis de Vitis Patrum ait: Ecclæ quoque hora tercia, cum Populus ad Missarum sollemnia*

conveniret &c. Denique Thedolus Au-  
relian. in Capitulis cap. 45. hæc habet -- ut  
Missa, qua per dies sollemnes à Sacerdotibus  
fiunt, non ita in publico siant, ut pereas Popu-  
lus à publicis Missarum solennibus, que hora  
tertia Canonice fiunt, abstrahatur. Ut seimi-  
natum accessus in Monachorum Monasteria  
vitetur, habet constitutum Gregorii Ma-  
gni pro Monachis. apud Baronium, Anno  
601. num. 15. & lib. 4. epist. 43. nimitem:  
Missas quoque publicas ab eo (Episcopo) in Cœ-  
nobio omnino fieri prohibemus, ut in Servorum  
Dei recessibus, & eorum receptaculis nulla pa-  
publicis præbeatur occasio conventus, vel mū-  
lierum sit locus introitus, quod omnino non  
expedit animabus earum. Idem Pontifex  
lib. 5. epist. 46. ad Episcopum Pisaurensim  
hæc scripsit: Dum etiam in eodem precepto in-  
ter alia mandatum sit, ut locum ipsum absque  
Missis publicis dedicares. Eadem leguntur in  
alii ejusdem Pontificis epistolis: & in Con-  
cilio Lateranensi 1. Anno 1122. Can. 17. ve-  
tantur Abbates, & Monachi, Missas publi-  
cas cantare.